
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-401

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Novembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI FEDERAZIONI ED ENTI SPORTIVI 
NELL’AMBITO DEI  PROGETTI  “10  ORE DI  ATTIVITA’  MOTORIO SPORTIVA”  E  “12 
ORE DI AVVIAMENTO AL NUOTO” RIVOLTI AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE 
GENOVESI -3a ANNUALITA’.

Adottata il 23/11/2023
Esecutiva dal 01/12/2023

23/11/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-401

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  FEDERAZIONI  ED  ENTI  SPORTIVI 
NELL’AMBITO DEI PROGETTI “10 ORE DI ATTIVITA’ MOTORIO SPORTIVA” E “12 ORE 
DI  AVVIAMENTO  AL  NUOTO”  RIVOLTI  AGLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE 
GENOVESI -3a ANNUALITA’.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
−      la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
−      gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).;
−      gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
−      il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-nismi”;
−      gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzio -ne degli impegni di spesa;
−      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
−      gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approva-to con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con De-liberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
−      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono sta-ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
−      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fatti-specie all’art. 3, comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative”;
−  La  Legge  Regionale  n.  40/2009,  “Testo  unico  della  normativa  in  materia  di sport”, annovera, tra le sue “finalità”, la “diffusione dell’attività sportiva”, quale “stru-mento per il mantenimento ed il miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cit-tadinanza;
−  Il Comune di Genova è sostenitore e convinto assertore dell’importanza dell’atti-vità motorio-sportiva e intende offrire un contributo concreto allo sviluppo della prati-ca sportiva sostenendo la promozione di attività motorie e sportive destinate ai più giovani;Dato atto che, con D.G.C. n.138 del 20.5.2021, al fine di promuovere e sviluppare una proposta di educazione motorio-sportiva e di avviamento al nuoto rivolta agli alunni delle scuole pri-marie del Comune di Genova, è stato approvato l’Accordo di Programma tra Comune di Geno-va, Ufficio Scolastico Regionale, Università di Genova, Coni Liguria, CIP Liguria e Sport e Salute Spa;Considerato che, in attuazione del summenzionato accordo, approvato con la Deliberazione di Giunta sopra richiamata, sono state attivate le seguenti attività scolastiche gratuite per le fa-miglie:
a)  Propedeutica motoria: rivolta agli alunni delle prime tre classi delle scuole pri-marie, realizzata in collaborazione con gli Enti di Promozione Sportiva che hanno ade-rito al progetto e consistente in un pacchetto di 10 ore di attività motoria per classe, da svolgersi in orario curriculare per mezzo di istruttori qualificati, affiancati da studenti tirocinanti del Corso di Laurea in Scienze Motorie dell’Università di Genova;
b)  Propedeutica sportiva: rivolta agli alunni delle classi quarta e quinta delle scuo-le primarie, realizzata in collaborazione con le Federazioni Sportive che hanno aderito al progetto e consistente in un pacchetto di 10 ore di attività sportiva per classe, da svolgersi in orario curriculare per mezzo di un istruttore qualificato per classe, affian-cato da studenti tirocinanti del Corso di Laurea in Scienze Motorie dell’Università di Genova;
c)  Corso di avviamento al nuoto: rivolto agli scolari delle prime classi delle scuole primarie, realizzato in collaborazione con i gestori delle piscine genovesi che hanno aderito al progetto e consistenti in un pacchetto di 12 lezioni introduttive al nuoto da un’ora cadauna, da svolgersi in orario curriculare per mezzo di almeno 2 tecnici qualifi-cati per classe + istruttore aggiuntivo per ogni eventuale bambino portatore di disabili-tà;Considerato, inoltre, che:
−  le Federazioni e gli Enti Sportivi partecipanti al progetto hanno messo a disposi-zione i propri istruttori quali tecnici specializzati per lo svolgimento delle attività spor-tive previste; 
−  al progetto di attività motorio-sportiva per l’anno scolastico 2023/2024, hanno aderito n. 71. scuole primarie (per complessive n. 571 classi), n. 12 Federazioni Sporti-ve e n. 7 Enti di Promozione Sportiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  al progetto di avviamento al nuoto, per l’anno scolastico 2023/2024, hanno ade-rito n. 12 scuole primarie (per complessive n. 22 classi) e i gestori di n. 7 impianti nata -tori;
−  per  ragioni  organizzative,  in  alcuni  istituti  scolastici,  le  Federazioni  Sportive hanno offerto i propri tecnici anche per i corsi di Propedeutica motoria rivolti alle pri-me tre classi della primaria, ove non disponibili Enti di Promozione Sportiva;  
−  la D.G.C. n.138 del 20.5.2021 ha definito l’importo di euro 20,00, da erogare agli Enti partecipanti al progetto, per ogni ora di attività motorio-sportiva e per ogni ora di  avviamento al nuoto prestata da ogni istruttore;
−  per l’anno scolastico 2023/2024 è stata quantificata una spesa complessiva di € 131.240,00, di cui € 114.200,00 per l’attività motorio-sportiva ed € 17.040,00 per le le-zioni di nuoto, come meglio specificato nei seguenti prospetti:
Federazione / Ente sportivo – PROGETTO ATTIVITÀ MOTORIA  N° classi parte-

cipanti
Importo contri-

buto
Federazione Italiana Bocce – F.I.B. Com. Reg. Liguria 9 1.800,00 €
Federazione Italiana Badminton–F.I.BA 20 4.000,00 €
Federazione Italiana Scherma – F.I.S. Com. Reg. Liguria 10 2.000,00 €
Federazione Italiana Di Atletica Leggera – F.I.D.A.L. 29 5.800,00 €
Federazione Italiana Danza Sportiva – F.I.D.S. Com. Reg. Liguria 25 5.000,00 €
Federazione Italiana Hockey – F.I.H. 9 1.800,00 €
Fed.Italiana Karate e discipline associate - FIJLKAM – C.R. Liguria 22 4.400,00 €
Federazione Italiana Pallacanestro – F.I.P. 26 5.200,00 €
Federazione Italiana Pallavolo – F.I.P.A.V. Com. Reg. Liguria 18 3.600,00 €
Federazione Italiana Rugby – F.I.R. Liguria 21 4.200,00 €
Federazione Italiana Tennis e Padel – F.I.T.P. 12 2.400,00 €
Ente Sportivo Italiano – E.N.D.A.S. Liguria 55 11.000,00 €
Unione Sportiva Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani –U.S. A.C.L.I. 21 4.200,00 €
Centro Sportivo Educativo Nazionale – C.S.E.N. Com. Prov. Genova 20 4.000,00 €
Centro Sportivo Italiano – C.S.I. Com. Reg. Liguria 67 13.400,00 €
Centro Universitario Sportivo Italiano – C.U.S.I. 25 5.000,00 €
Movimento Sociale Popolare Italia – M.S.P. Com. Reg. Liguria 48 9.600,00 €
Polisportive Giovanili Salesiane – P.G.S. Com. Reg. Liguria 56 11.200,00 €
Unione Italiana Sport Per Tutti – UISP 78 15.600,00 €
   
Totale contributi per attività motorio sportiva 571 114.200,00 €

Ente Sportivo – PROGETTO NUOTO N°classi
partecipanti

N° istruttori
impegnati

Importo

Foltzer S.S.D. a R.L. 1 4 960,00 €
Fratellanza Nuoto Pontedecimo S.S.D.R.L. 1 3 720,00 €
A.S.D. Gruppo Sportivo Aragno 1 6 1.440,00 €
Idea Sport S.S.D.R.L. 6 17 4.080,00 €
My Sport S.S.D.Consortile a R.L 8 27 6.480,00 €

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piscine di Albaro S.S.D.L.R.L.    3 7 1.680,00 €
Crocera Stadium S.S.D.R.L.   2 7 1.680,00 €
    
Totale contributi per progetto nuoto 22 71 17.040,00 €Atteso che si rende necessario verificare se i beneficiari siano soggetto o meno alla ritenuta IRES del 4%, mediante la compilazione da parte di queste ultime del modello IRES;Evidenziato che l’importo di € 131.240,00 a carico del Comune di Genova, trova copertura fi-nanziaria al Capitolo 40057 "Contributi Diversi” – c.d.c 2900 “Interventi diversi nel settore sport", c.d.c. 2900, p.d.c. 1.04.03.99.999 “Trasferimenti Correnti ad Altre Imprese” del Bilancio 2023;Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosalba Sfregola, responsabile del  procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quan-to di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti  gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulterio-ri adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, at-testa altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1.  di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;
2.  di procedere all’assegnazione delle somme da erogare, per le motivazioni sopra descritte, alle Federazioni Sportive e agli Enti Sportivi, come specificato nella seguente tabella:

Federazione / Ente sportivo Contributo

Federazione Italiana Bocce – F.I.B. Com. Reg. Liguria 1.800,00 €
Federazione Italiana Badminton–F.I.BA 4.000,00 €
Federazione Italiana Scherma – F.I.S. Com. Reg. Liguria 2.000,00 €
Federazione Italiana Di Atletica Leggera – F.I.D.A.L. 5.800,00 €
Federazione Italiana Danza Sportiva – F.I.D.S. Com. Reg. Liguria 5.000,00 €
Federazione Italiana Hockey – F.I.H. 1.800,00 €
Fed.Italiana Karate e discipline associate - FIJLKAM – C.R. Liguria 4.400,00 €
Federazione Italiana Pallacanestro – F.I.P. 5.200,00 €
Federazione Italiana Pallavolo – F.I.P.A.V. Com. Reg. Liguria 3.600,00 €

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Federazione Italiana Rugby – F.I.R. Liguria 4.200,00 €
Federazione Italiana Tennis e Padel – F.I.T.P. 2.400,00 €
Ente Sportivo Italiano – E.N.D.A.S. Liguria 11.000,00 €
Unione Sportiva Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani –U.S. A.C.L.I. 4.200,00 €
Centro Sportivo Educativo Nazionale – C.S.E.N. Com. Prov. Genova 4.000,00 €
Centro Sportivo Italiano – C.S.I. Com. Reg. Liguria 13.400,00 €
Centro Universitario Sportivo Italiano – C.U.S.I. 5.000,00 €
Movimento Sociale Popolare Italia – M.S.P. Com. Reg. Liguria 9.600,00 €
Polisportive Giovanili Salesiane – P.G.S. Com. Reg. Liguria 11.200,00 €
Unione Italiana Sport Per Tutti – UISP 15.600,00 €
Foltzer S.S.D. a R.L. 960,00 €
Fratellanza Nuoto Pontedecimo S.S.D.R.L. 720,00 €
A.S.D. Gruppo Sportivo Aragno 1.440,00 €
Idea Sport S.S.D.R.L. 4.080,00 €
My Sport S.S.D.Consortile a R.L 6.480,00 €
Piscine di Albaro S.S.D.L.R.L.    1.680,00 €
Crocera Stadium S.S.D.R.L.   1.680,00 €

TOTALE 131.240,00 €

3.  di impegnare, l’importo complessivo di € 131.240,00 al capitolo 40057 "Con-tributi Diversi" del Bilancio 2023 - Cdc 2900 -  PdC  U.1.04.03.99.999 “Trasferimenti Correnti ad Altre imprese” con la seguente ripartizione:
Federazione / Ente sportivo Cod.benf. Contributo Impegno

Federazione Italiana Bocce – F.I.B. Com. Reg. Liguria 4870 1.800,00 € 2023/17695
Federazione Italiana Badminton–F.I.BA 47421 4.000,00 € 2023/17696
Federazione Italiana Scherma – F.I.S. Com. Reg. Liguria 60325 2.000,00 € 2023/17697
Federazione Italiana Di Atletica Leggera – F.I.D.A.L. 3023 5.800,00 € 2023/17698
Federazione Italiana Danza Sportiva – F.I.D.S. Com. Reg. 
Liguria 59569 5.000,00 €

2023/17699

Federazione Italiana Hockey – F.I.H. 15683 1.800,00 € 2023/17700
Fed.Italiana Karate e discipline associate - FIJLKAM – C.R. 
Liguria 48783 4.400,00 €

2023/17701

Federazione Italiana Pallacanestro – F.I.P. 25426 5.200,00 € 2023/17702
Federazione Italiana Pallavolo – F.I.P.A.V. Com. Reg. Li-
guria 49354 3.600,00 €

2023/17703

Federazione Italiana Rugby – F.I.R. Liguria 15837 4.200,00 € 2023/17704
Federazione Italiana Tennis e Padel – F.I.T.P. 56218 2.400,00 € 2023/17705
Ente Sportivo Italiano – E.N.D.A.S. Liguria 5074 11.000,00 € 2023/17706
Unione Sportiva Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani 
–U.S. A.C.L.I. 60585 4.200,00 €

2023/17707

Centro Sportivo Educativo Nazionale – C.S.E.N. Com. 46882 4.000,00 € 2023/17708

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Prov. Genova
Centro Sportivo Italiano – C.S.I. Com. Reg. Liguria 59567 13.400,00 € 2023/17709
Centro Universitario Sportivo Italiano – C.U.S.I. 3011 5.000,00 € 2023/17710
Movimento Sociale Popolare Italia – M.S.P. Com. Reg. Li-
guria 59568 9.600,00 €

2023/17711

Polisportive Giovanili Salesiane – P.G.S. Com. Reg. Ligu-
ria 33107 11.200,00 €

2023/17712

Unione Italiana Sport Per Tutti – UISP 3058 15.600,00 € 2023/17713
Foltzer S.S.D. a R.L. 42280 960,00 € 2023/17714
Fratellanza Nuoto Pontedecimo S.S.D.R.L. 38595 720,00 € 2023/17715
A.S.D. Gruppo Sportivo Aragno 13965 1.440,00 € 2023/17716
Idea Sport S.S.D.R.L. 38530 4.080,00 € 2023/17718
My Sport S.S.D.Consortile a R.L 53687 6.480,00 € 2023/17719
Piscine di Albaro S.S.D.L.R.L.    59582 1.680,00 € 2023/17720
Crocera Stadium S.S.D.R.L.   3721 1.680,00 € 2023/17721

TOTALE  131.240,00 €  

4.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs, 267/2000;
5.  di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa nei li-miti di cui al presente provvedimento, mediante emissione di atto di liquidazione digi-tale;
6.  di rinviare alla fase di liquidazione dei contributi, il corretto inquadramento del regi-

me applicabile alle Federazioni/Enti Sportivi con riferimento alla trattenuta d’acconto IRES 
4%,  a  seguito  di  ricezione  del  modello  IRES  compilato  da  parte  delle  stesse 
Federazioni/Enti;

7.  di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul sito  web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
9.  di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposi-zione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n.  267/2000, come da allegato;Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 60 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                                   IL DIRIGENTE                                                                                                                       Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-401
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI FEDERAZIONI ED ENTI SPORTIVI 
NELL’AMBITO DEI PROGETTI “10 ORE DI ATTIVITA’ MOTORIO SPORTIVA” E “12 ORE 
DI  AVVIAMENTO  AL  NUOTO”  RIVOLTI  AGLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE 
GENOVESI -3a ANNUALITA’.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














